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Abstrakt

Název práce: Analýza činnosti Zdravotnické záchranné služby

Královehradeckého kraje, výjezdové středisko Trutnov 2006-2009

Cíl práce: Analyzovat činnost zdravotnické záchranné služby Trutnov.

Metoda: Rešerše dostupných pramenů, sběr dat a spolupráce při výjezdech

členů zdravotnické záchranné služby.

Výsledky: Všechny zde srovnávané statistické údaje vycházely z výjezdové

dokumentace střediska Trutnov. Nelze proto brát zde předložené

výsledky a zobecňovat je i na jiná střediska a předpokládat, že

budou srovnatelná.

Klíčová slova: Integrovaný záchranný systém, zdravotnická záchranná služba,

RLP, RZP, výjezdy posádek ZZS.

Abstract

Thesis’s Topic: The Activity Analysis of Rescue of Královehradecký kraj, station

Trutnov 2006-2009

Aim of the thesis: To analyze the operation of the Emergeny Medical Service in

Trutnov.

Method: Research of available sources, data collection and the cooperation

of the members of the Emergency Medical Service coming to the

patient.

Results: All here listed statistics data are base on intervetion

documentation of Trutnov center. Therefore the presented results

can´t be taken, generalled to other centers and assumed that will

be comparable.

Keywords: Integrated Emergency Services, Emergency Medical Service,

rapid response vehicle, advanced life support vehicle, calls for the

crew of the Emergency Medical Service.
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1. Úvod

Pracovat jako zdravotnický záchranář byl vždy můj sen. Proto jsem se rozhodl studovat

tříletý obor Diplomovaný zdravotnický záchranář. Studium jsem ukončil v září 2008

úspěšným složením závěrečných zkoušek. Po úspěšném ukončení studia jsem dostal

nabídku od paní Jaroslavy Makovské, pracovat jako zdravotnický záchranář

Zdravotnické záchranné služby Královehradeckého kraje na výjezdovém stanovišti

Trutnov, kde působím dodnes.

Zároveň se studiem zdravotnického záchranáře jsem začal studovat na Fakultě tělesné

výchovy a sportu na Karlově univerzitě v Praze a to obor tělesná výchova a sport s nově

otevřeným studijním směrem Ochrana obyvatelstva. Studijní směr Ochrany

obyvatelstva se zaměřuje na činnost a působnost jednotlivých složek Integrovaného

záchranného systému (IZS) a kompletním zabezpečením ochrany lidí, jejich majetku,

ale i zvířat či přírody v případě mimořádné události. Studium právě tohoto studijního

směru mi přišlo jako dobrým doplněním znalostí a vědomostí získaných studiem

zdravotnického záchranáře, neboť Zdravotnická záchranná služba (ZZS) je jednou ze

základních složek Integrovaného záchranného systému (IZS).

Vědomosti získané při studiu právě těchto dvou oborů se budu snažit využít k

vypracování své závěrečné práce. Tato diplomová práce se bude zabývat jedním

z dvanácti výjezdových středisek Zdravotnické záchranné služby Královehradeckého

kraje a sice Trutnovem. V této závěrečné práci se budu zabývat množstvím a statistikou

výjezdů k pacientům v letech 2006 až 2009. Budou se zde srovnávat počty výjezdů

k interním, neurologickým potížím či úrazům popřípadě k dopravním nehodám. Další

neodkladnou složkou bude statistické vyjádření výjezdů rychlé zdravotnické pomoci

(RZP), tedy posádky ve složení řidič a zdravotnický záchranář a posádky rychlé

lékařské pomoci (RLP), jejímiž členy jsou řidič, zdravotnický záchranář a lékař.
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Samotné zkoumání a porovnávání mi může hodně usnadnit to, že již dva roky pracuji

jako zdravotnický záchranář a tudíž budu mít dobrý přístup k záznamům o výjezdech,

který mi ochotně a vstřícně umožnil MUDr. Zdeněk Tichý a Jaroslava Makovská.

V neposlední řadě budu také vycházet z vlastní účasti na výjezdech a to jako člen

posádky RZP, tak i člen posádky RLP.
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2. Cíle a metody diplomové práce

Cílem této diplomové práce je zhodnocení a statistické vyjádření množství výjezdů

posádek RZP a RLP výjezdového střediska Trutnov, které patří mezi jedno z dvanácti

středisek Královehradeckého kraje. Pomocí srovnávací metody bylo úkolem zjistit

rozdíl v počtu výjezdů posádek RZP a RLP a jejich indikaci či zjištění zdravotního

stavu pacienta.

Pro splnění daných cílů diplomové práce bylo nutné provést následující kroky:

 vyhledání a zpracování jednotlivých výjezdů posádek RZP, RLP,

 rozdělení výjezdů na posádky RZP, RLP,

 rozdělení výjezdů podle indikace a zjištění zdravotního stavu pacienta,

 zhodnocení a vypracování statistických údajů.

Pro sepsání této diplomové práce byla použita srovnávací metoda, pomocí které budou

zpracovány a vyhodnoceny zjištěné informace.

Vzorkem výzkumu této diplomové práce se stala Zdravotnická záchranná služba

Královehradeckého kraje (ZZS KHK) a to konkrétně výjezdové středisko Trutnov.

Výjezdové středisko Trutnov znám velmi dobře, neboť zde sám pracuji jako

zdravotnický záchranář. V rámci srovnávání výjezdů se bude tato práce zabývat počtem

jednotlivých výjezdů a indikací popřípadě i zjištěním zdravotního stavu pacienta. Ne

vždy posádky ZZS zjistí na místě zásahu stejnou příčinu jejich nutné přítomnosti, která

jim byla nahlášena z krajského zdravotnického operačního střediska. Statistické údaje

podle indikace budou rozděleny do čtyř kategorií a budou zobrazeny v tabulkách a

grafech podle ročních období jednotlivých roků.
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Rozdělení indikací k výjezdům posádek ZZS

 Traumata: úrazy, dopravní nehody, násilné činy.

 Interní diagnózy: akutní infarkt myokardu (AIM), hypertenze, dušnosti,

kolapsy, bolesti na hrudi.

 Neurologické potíže: cévní mozková příhoda (CMP), tranzitorní ischemická

ataka (TIA), bolesti hlavy, nevolnosti, epilepsie.

 Ostatní diagnózy: psychiatrické indikace, porody, bolesti břicha, opilost.
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3. Teoretická část

3.1. Historie

V osmnáctém století město Hradec Králové ještě nemělo svou vlastní všeobecnou

nemocnici, které už byly zřízeny ve městech jako byla třeba Vídeň nebo Praha,

vzhledem k zákazu stavby v pevnostním obvodu Hradec Králové. V roce 1874 byla

zrušena městská nemocnice a následně v roce 1887 byla za Slezskou branou, tedy mimo

hranice tehdejší pevnosti, otevřena sedmdesátilůžková všeobecná veřejná nemocnice

arcivévodkyně Elišky (dnes se tato nemocnice nazývá „stará“).

Provoz první části „nové“ nemocnice (dnes již dobře známé fakultní) byl slavnostně

zahájen 4. listopadu 1928. Od této doby, byla otvírána další oddělení a v roce 1945 měla

celkem 925 lůžek. V roce 2001 tvořilo Fakultní nemocnici 38 samostatných oddělení.

I když byl Hradec Králové městem, které se mohlo pyšnit vysokou úrovní medicíny,

vznik pracoviště přednemocniční neodkladné péče stále nebyl až tak dokonalý,

jako byla jiná oddělení. Nebylo snadné prosadit do života nové poznatky v neodkladné

péči jako například třeba o resuscitaci. Ani metodické opatření Ministerstva

zdravotnictví z roku 1974, které bylo sice velmi pokrokové, nepřimělo odpovědné

pracovníky hradecké nemocnice k respektování faktu, že bez rychlého a odborného

ošetření pacientů s život ohrožujícími stavy v přednemocniční péči nedojde ani k

vylepšení výsledků následné léčby v nemocnici (URL1).

Zvrat nastal roku 1980, kdy poprvé vyjely posádky k záchraně lidského zdraví či přímo

lidského života. Tyto posádky byly součástí anesteziologického resuscitačního oddělení

jednotlivých nemocnic měst v Královehradeckém kraji ( URL2).

V roce 1990 byl zahájen provoz letecké záchranné služby v Hradci Králové.
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V lednu 1992 přestala být služba přednemocniční lékařské pomoci součástí

anesteziologicko-resuscitačního oddělení a vznikla samostatná Záchranná služba

Fakultní nemocnice v Hradci Králové.

Následujícího roku (1993), vešla v platnost Vyhláška Ministerstva zdravotnictví

č. 433/1993 Sb., upravující činnost Zdravotnické záchranné služby. Tato vyhláška

umožnila vznik zcela samostatné, na nemocnici již nezávislé, příspěvkové organizace a


[…]


vyšší posádka RZP i když to byl jen nepatrný rozdíl. Největší rozdíl se ovšem objevil

v jednotlivých indikacích výjezdů.

TRAUMATA

Posádka RZP měla nejvíce výjezdů k traumatickým indikacím, což je způsobeno hlavně

tím, že tato posádka často vozí zlomeniny nebo jiné „drobné“ úrazy, které si nevyžadují

přítomnost lékaře. Stane-li se, že se pacientův stav ukáže vážnější či se stav postupem

času zhorší, je zdravotnický záchranář pomocí telefonické konzultace schopen

pacientův stav zlepšit ať podáním nějakého anelgetika nebo jiným způsobem

naordinovaný lékařem. Samozřejmě, že ani počet výjezdů RLP k těmto indikacím není

zanedbatelný a to hlavně z důvodu vysokého počtu dopravních nehod nebo těžších

úrazů jako jsou např. pády z výšky a podobně.

INTERNÍ INDIKACE

U této nejčastěji objevující se indikace, měla naopak vyšší počet výjezdů posádka RLP

a to hlavně z důvodů vysokého počtu bolestí na hrudi a dušnosti pacientů. K těmto

bolestem je právě přednostně posílán lékař, který je lépe proškolen ve vyhodnocování

EKG křivky a popřípadě je schopen okamžitě pacienta zaléčit. Ale ani počet výjezdů
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posádky RZP k interním indikacím není zanedbatelný. Ovšem posádky RZP vozily

nejčastěji kolapsy a nebo právě lékařem zaléčené pacienty do Fakultní nemocnice

v Hradci Králové.

NEUROLOGICKÁ INDIKACE

Opět indikace, ve které vzhledem k počtu výjezdů „vyhrála“ posádka RZP. Tento

rozdíl je způsoben tím, že tato posádka často vyjíždí k epileptickým záchvatům. A právě

většina těchto záchvatů odezní před příjezdem posádky ZZS a pacient je „pouze“

převezen do nemocnice. Další častou obtíží, kterou právě RZP řešila, byla TIA, tato

obtíž je jaký si náznak CMP a většinou samo pozvolně odezní, ovšem transport pacienta

do nemocnice je nezbytně nutný z důvodu recidivy nebo pro zhoršení zdravotního

stavu. Posádka RLP byla přednostně vysílána k jasným CMP kde je přítomnost lékaře,

neřekl bych nezbytný, ale určitě žádoucí.

JINÉ INDIKACE

Poslední indikací, které byly zkoumány v této závěrečné práci byly jiné indikace jako

např. porody, psychiatrické obtíže, bolesti břicha či opilost. A právě ta opilost

zaměstnávala nejvíce posádku RLP. Opilí lidé často vypadají jako v bezvědomí a

osoby, které volají 155 nejsou schopni poznat z jaké příčiny jsou takto opilí lidé

v bezvědomí a proto je přednostně vysílána posádka RLP. Další častou indikací pro

výjezd lékaře jsou psychiatrické indikace, kam patří i pokusy o sebevraždu a lékař se

pak všemožně musí snažit, aby lidem svůj úmysl rozmluvil. Posádky RZP vozily

v daném období nejvíce bolesti břicha, těhotné maminky, které už měly porodní bolesti.

Všechny zde srovnávané statistické údaje vycházely z výjezdové dokumentace

střediska Trutnov. Nelze proto brát zde předložené výsledky a zobecňovat je i na jiná

střediska a předpokládat, že budou srovnatelná.
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6. Závěr

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na analýzu počtu výjezdů posádek

Zdravotnické záchranné služby Královehradeckého kraje na výjezdovém středisku

v Trutnově.

Nezbytné poznatky nutné k sepsání této diplomové práce byly čerpány především

z české odborné literatury, výjezdové dokumentace a vlastních zkušeností, přičemž

práce byla doplněna o knihy zahraničních autorů.

Na závěr mohu dodat, že zde předložené výsledky pro mě nebyly až zas tak

překvapující, ale to je způsobeno tím, že sám působím jako zdravotnický záchranář, ale

dokážu si představit, že pro mnoho lidí může být překvapující, to kolik výjezdů mají

posádky RZP, a že ne vždy je na místě zásahu lékař přítomen. Osobně si myslím, že

lékař měl, má a bude mít vždy ve zdravotnické záchranné službě místo a to i v době,

kdy se odborné znalosti a zkušenosti zdravotnických záchranářů neustále zvyšují.
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7. Seznam použitých zkratek

AIM akutní infarkt myokardu

CMP cévní mozková příhoda

ČČK Český červený kříž

ČR Česká republika

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

KZOS krajské zdravotnické operační středisko

LSPP lékařská služba první pomoci

LZS letecká záchranná služba

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

RLP rychlá lékařská pomoc

RZP rychlá zdravotnická pomoc

START snadné třídění a rychlý transport

TIA tranzitorní ischemická ataka

ZZS zdravotnická záchranná služba

ZZS KHK Zdravotnická záchranná služba Královehradeckého kraje
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9. Přílohy

Obr. č. 6. Záchranné vozidlo ZZS KHK – Trutnov, pohled ze předu

Obr.č. 7. Záchranné vozidlo ZZS KHK – Trutnov, boční pohled
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Obr. č. 8. Záchranné vozidlo ZZS KHK – Trutnov, zadní pohled se zástavbou

Obr. č. 9. Záchranné vozidlo ZZS KHK – Trutnov, vybavení vozu (life pack,

odsávačka, dýchací přístroj, ampulárium)
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Obr. č. 10. Záchranné vozidlo ZZS KHK – Trutnov, pohled do zástavby vozu

Obr. č. 11. Záchranné vozidlo ZZS KHK – Trutnov, kabina řidiče
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