## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta <b>Bc. Karel KOUBA</b>
Téma práce Analýza činnosti Zdravotnické záchranné služby Královéhradeckého kraje, výjezdové středisko Trutnov 2006-2009
Cíl práce Analýzovat činnost zdravotnické záchranné služby Trutnov.
Vedoucí diplomové práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

**Připomínky a otázky k obhajobě:** Při obhajobě diplomové práce zodpovědět tuto otázku :

- 1. Popište úlohu a místo operačních středisek ZZS v systému operačních středisek IZS. Uveďte praktické zkušenosti.**

Práce je - ~~ne~~ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

**Navržený klasifikační stupeň:**

**V ý b o r n ě**

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Oponent diplomové práce:**

Jméno, tituly: Josef VILÁŠEK, Ing.,Mgr.

Podpis:

V Praze dne: 27. dubna 2011